
COMUNE DI GENOVA

Direzione Smart Mobility

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 811

ADOTTATO IL 07/03/2024

 ESECUTIVO DAL  07/03/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO, EX ART.50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/23 E S.M.I., DEL
SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE
DI  ESECUZIONE  DELL’  INTERVENTO  DI  “RIQUALIFICAZIONE  DEGLI  SPAZI
URBANI E DEI PERCORSI DI CONNESSIONE CON IL POLO SCOLASTICO DI
VIA GIOTTO – SESTRI PONENTE: MOBILITA’ E SICUREZZA DELLE PERSONE”
MISURA  5  COMPONENTE  2  INVESTIMENTO  2.2.C  (PNRR)  PUI
SAMPIERDARENA.

MOGE 21010
CUI L00856930102202200160
CUP B33D22001040006
CIG B08513DC02

IL DIRIGENTE

Premesso che

• con DGC-2023-73 è stato approvato il progetto definitivo di “Riqualificazione degli spazi urbani e
dei percorsi di connessione con il polo scolastico di via Giotto”.

• il quadro economico dei lavori ammonta a Euro 1.014.274,00 ed è finanziato dalle risorse PNRR
M5C2-i2.2.c (decreto del Ministero dell’interno in concerto con il Ministero dell’Economia e delle
Finanze del 22/4/2022).

• l’opera è inserita  nell’elenco annuale  del  programma triennale  dei  lavori  pubblici  2023/2025
approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  25  del  30  maggio  2023  (3°
adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025) individuando come RUP
l’Arch. Pier Ugo Borghi.

• con DD N. 2023-118.0.0.-96 la Direzione Urbanistica ha rilasciato il Permesso di costruire per la
“Riqualificazione degli spazi urbani e dei percorsi di connessione con il polo scolastico di via
Giotto” di cui al progetto realizzato a cura della Direzione Smart Mobility,

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4

PUBBLICATA AMMINISTRAZIONE  TRASPARENTE IN DATA 04/09/24



• la  realizzazione  dei  lavori  è  affidata  ad  ASTER  con  Determinazione  Dirigenziale  n.2023-
395.0.0.-5 e contratto con numero di repertorio CONTRATTI 0001651/2023.

• in seguito ad una ricognizione tra le direzioni tecniche del Comune di Genova non sono state
trovate figure professionali disponibili e competenti per svolgere le attività di direzione lavori e
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, così come dichiarato nel documento di carenza
di organico a firma del dott. Valentino Zanin il 19/01/2024.

• si è ritenuto pertanto necessario affidare ad un professionista esterno il  servizio di direzione
lavori e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva.

• l’importo a base della procedura di affidamento è pari ad € 43.000,00 (Quarantatremila,00) oltre
contributo previdenziale INARCASSA del 4% ed IVA 22%.

• l’attività oggetto di affidamento diretto rientra nelle attività di carattere intellettuale, non sono
previsti  costi della manodopera ovvero oneri della sicurezza e che per la l’attività oggetto di
affidamento non esistono attualmente convenzioni o Accordi Quadro CONSIP attivi.

• ai  sensi  dell’art.  53  del  D.  Lgs.  36/2023  l’Amministrazione  Civica  non  richiede  garanzia
provvisoria.

• per l’affidamento si è utilizzata la piattaforma MePa e al termine della procedura (4093425),
svolta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.  b) del d.lgs. 36/2023, si è proceduto ad affidare il
servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva all’Arch. Silvia De
Paola con studio in Via Merano 3A/3.

• nell’ambito della procedura l’Arch. Silvia De Paola ha presentato una offerta pari ad € 40.000,00
oltre  CNPAIA 4% ed  Iva  al  22%;  offerta  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento di aggiudicazione.

• i costi dell’affidamento trovano copertura nelle risorse assicurate dal PNRR M2C2 – intervento
4.1 (decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 509/2021).ù

Dato atto che 

• l’art.  225 comma 8 del  D.  Lgs.  36/23 dispone per  le  procedure finanziate con fondi  PNRR
l’applicazione del D.L.77/2021 convertito in Legge 108/ 2021 e prorogato dall’art.8 comma 5 del
D.L. 215/2023, la possibilità di dare esecuzione all’affidamento in via d’urgenza nelle more dei
controlli.

• per  poter  garantire  il  raggiungimento  delle  milestone  del  PNRR  e  rispettare  le  tempistiche
dettate dal finanziamento si necessità partire urgentemente, entro marzo 2024, con il cantiere e
quindi occorre nominare con urgenza il DL e CSE. 

In ragione di ciò si vuole dare immediata aggiudicazione al presente affidamento e il contratto
verrà stipulato ad avvenuta verifica positiva del possesso dei richiesti requisiti di carattere generale
di cui all’art. 94 e seguenti del D. Lgs. n. 36/2023.

Accertato che l’impegno di spesa relativo al presente provvedimento è demandato a successivo
atto  a  conclusione  delle  operazioni  di  riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi  dell’Ente,  il
pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti di
cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Dato atto che

• l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch.  Pier  Ugo Borghi,  responsabile  unico di
progetto, il quale attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa per quanto di
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti.

• con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile unico di progetto, ai sensi dell’art.147 bis del
d.lgs. 267/2000.

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267.

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026. 

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n.
34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2. 

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026. 

_____   

DETERMINA
• di dare atto che l’art. 225 comma 8 del D. Lgs. 36/23 dispone per le procedure finanziate con

fondi PNRR l’applicazione del D.L.77/2021 convertito in Legge 108/ 2021 e prorogato dall’art.8
comma 5 del D.L. 215/2023, la possibilità di dare esecuzione all’affidamento in via d’urgenza
nelle more dei controlli.

• di  procedere  quindi  all’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  d.lgs.
36/2023 e all’esecuzione del contratto in via d’urgenza consentito dall’art. 225 comma 8 del D.
Lgs. 36/23 che dispone alle procedure finanziate con fondi PNRR l’applicazione del D.L.77/2021
convertito in Legge 108/ 2021 e prorogato dall’art.8 comma 5 del D.L. 215/2023.

• di affidare il servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva dei
lavori all’Arch. Silvia De Paola con studio in Via Merano 3A/3 GENOVA P. IVA 01975900992
(Cod. Benf 61683) per un importo pari ad € 40.000,00 oltre al contributo previdenziale al 4% e
IVA al 22%.

• di stabilire che l’importo complessivo di aggiudicazione è pari ad € 50.752,00 (€ 40.000,00 per
imponibile, € 1.600,00 per contributo previdenziale pari al 4%, € 9.152,00 per IVA al 22%.

• di procedere alla stipula del contratto con l’Arch. Silvia De Paola in seguito agli esisti dei controlli
sul possesso dei requisiti di cui all’Art. 94 e seguenti D. lgs. 36/2023 da parte della Direzione
Smart Mobility.

• che  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  scambio  di  corrispondenza  a  mezzo  posta
elettronica certificata contenente copia del documento da sottoscrivere digitalmente da parte
della S.A. e dell’Operatore Economico.

• di  richiedere,  ai  sensi  dell’art.  117  del  D.  Lgs.  36/2023,  la  garanzia  definitiva  pari  al  10%
dell’importo contrattuale che potrà essere  ridotta ai  sensi  dell’art.  106 comma 8 del  D.  lgs.
36/2023.

• di demandare a successivo a successivo atto a conclusione delle operazioni di riaccertamento

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



dei residui attivi e passivi dell’Ente l’impegno della spesa relativa 
• di autorizzare la liquidazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti dispesa

di  cui  al  presente  provvedimento  e  di  dare  atto  che  le  fatture  digitali  che  perverranno
dall’affidatario del presente atto dovranno contenere i seguenti elementi:
◦ CODICE IPA: R74KAR;
◦ l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
◦ l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
◦ indicare la dizione ““PNRR misura M2 intervento 4.1
◦ codici identificativi CUP e CIG nella sezione “dati del contratto dati dell’ordine di acquisto”;

• di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  in  ossequio  al  principio  di
trasparenza ai sensi degli artt. 83 e 85 del D. Lgs. n. 36/2023. 

Direzione Smart Mobility

Il Dirigente

Dott. Valentino Zanin

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4


